nhân tâm, Dương Tự Minh đã có nhiều đóng

góp trong việc giành lại phần đất đai rộng

lớn từ tay giặc Tống, an dân, khai khẩn điền

địa, phát triển văn hoá, kinh tế, giữ ổn định

vùng biên ải phía Bắc của nước Đại Việt và

được nhân dân yêu mến, triều đình nhà Lý

tin cậy. Tháng 12 năm Đinh Mùi (1127),

Thiên Phù Khánh Thọ năm thứ nhất, vua Lý

Nhân Tông (1172-1127) đã gả con gái yêu

của mình là công chúa Diên Bình cho

Dương Tự Minh (Đại Việt sử ký toàn thư,

2009, tr. 217). Mùa đông, tháng 10 năm

Nhâm Tuất (1142), sau khi dẹp xong loạn

Thân Lợi
1
, vua Lý Anh Tông (1138-1175)

đã sai Dương Tự Minh đến châu Quảng

Nguyên (tỉnh Cao Bằng, Lạng Sơn ngày

nay) để chiêu tập dân chúng, giúp họ khai

khẩn ruộng hoang, phục hồi sản xuất (Đại

Việt sử ký toàn thư, 2009, tr. 235). Tháng 8

năm Quí Hợi (1143), vua xuống chiếu cho

Dương Tự Minh cai quản việc công các khe

động dọc theo biên giới về đường bộ (Đại

Việt sử ký toàn thư, 2009, tr. 236). Năm

Giáp Tý (1144) (Tống, Thiệu Hưng năm

1 Theo Đại Việt sử ký toàn thư, Năm Canh Thân

(1140), thầy bói Thân Lợi tự xưng là con của Nhân

Tôn đem đồ đảng đến châu Thái Nguyên sang châu

Tây Nông qua châu Lục Lệnh vào chiếm cứ châu

Thượng Nguyên và châu Hạ Nông chiêu mộ thổ binh

khoảng 800 người làm loạn. Năm 1141, Thân Lợi tiến

xưng là Bình Vương, lập vợ cả làm hoàng hậu, vợ lẽ

ông được triều đình phong là “Uy viễn Đôn

tĩnh Cao Sơn quảng độ chi thần”, các triều

đại sau đều có sắc, truy phong ông là “Cao

Sơn quý minh thượng đẳng thần”. Hiện tại,

còn khá nhiều đình, đền ở các tỉnh Thái

Nguyên, Bắc Giang còn lưu giữ sắc phong

về người anh hùng Dương Tự Minh. Bản sắc

phong có niên đại Khải Định thứ 9 (1924) tại

đình An Châu, xã Nhã Lộng, huyện Phú

Bình, tỉnh Thái Nguyên ghi rõ: “Sắc cho xã

An Châu, phủ Phú Bình, tỉnh Thái Nguyên

theo trước mà thờ phụng vị tôn thần Dương

Tự Minh được tặng phong là vị thượng đẳng

thần bảo vệ cho đất nước, che chở cho nhân

dân, hàng năm thờ cúng đều có linh ứng,